ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Клин Московской области «22» ноября 2018 года

Клинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Шарапова Д.Г.,

при секретаре Хромовой В.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Клинского городского прокурора Московской области Никитиной М.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3,

защитников - адвокатов Клинского филиала /адрес/ коллегии адвокатов ФИО4, представившего удостоверение /номер/ и ордер от /дата/ /номер/, ФИО5, представившей удостоверение /номер/ и ордер от /дата/ /номер/, и адвоката филиала /номер/ /адрес/ некоммерческой организации /адрес/ коллегии адвокатов ФИО6, представившего удостоверение /номер/ и ордер от /дата/ 38995,

а также потерпевших А. и Потерпевший №3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1-380/18 в отношении

ФИО1, /дата/ года рождения, уроженца /адрес/, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: /адрес/, фактически проживающего по адресу: /адрес/, с высшим образованием, холостого, имеющего /данные изъяты/ военнообязанного, ранее судимого: судебной коллегией по уголовным делам Псковского областного суда /дата/ по п. «а» ч. 3 ст. 162, ч. 3 ст. 127, ч. 3 ст. 222, ч. 2 ст. 325, ч. 3 ст. 69 УК РФ (в редакции Федерального закона от /дата/) к одиннадцати годам десяти месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; Московским районным судом /адрес/ /дата/ по п. «а» ч. 3 ст. 162, ч. 2 ст. 325, ч. 3 ст. 69, ч. 5 ст. 69 (приговор от /дата/) УК РФ (в редакции Федерального закона от /дата/) к четырнадцати годам десяти месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освобожденного на основании постановления Нелидовского городского суда /адрес/ от /дата/ условно-досрочно на неотбытый срок четыре года одиннадцать месяцев семнадцать дней; Конаковским городским судом /адрес/ /дата/ по п. «б» ч. 4 ст. 158, ст. 70 (приговор от /дата/) УК РФ к шести годам четырем месяцам лишения свободы с ограничением свободы на один год шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного /дата/ на основании постановления Торжокского городского суда /адрес/ от /дата/ условно-досрочно на неотбытый срок два года три дня, содержащегося под стражей по настоящему делу с /дата/, обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, /дата/ года рождения, уроженца /адрес/, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по /адрес/ фактически проживающего по /адрес/ со средним общим образованием, холостого, детей не имеющего, неработающего, военнообязанного, юридически не судимого, содержавшегося под стражей по настоящему делу с /дата/, обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и

ФИО3, /дата/ года рождения, уроженца /адрес/, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по /адрес/, фактически проживающего по /адрес/ со средним общим образованием, /данные изъяты/ военнообязанного, несудимого, под стражей не содержавшегося, обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил семь краж, то есть семь тайных хищений чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительном сговору, в крупном размере.

Подсудимый ФИО2 совершил пять краж, то есть пять тайных хищений чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительном сговору, в крупном размере.

Подсудимый ФИО3 совершил две кражи, то есть два тайных хищения чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительном сговору, в крупном размере.

Преступления совершены ими при следующих обстоятельствах:

В период /время/ /дата/ до /время/ /дата/ ФИО1, желая обогатиться преступным путем, из корыстных побуждений, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах предложил ФИО2 вступить с ним в предварительный преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества в крупном размере, а именно автомобиля /марка/, обговорив предварительно совместный преступный план и распределив роли при совершении преступления. ФИО2 согласился на предложение ФИО1

Согласно распределения ролей ФИО1 должен был открыть замок водительской двери, заменить электронный блок управления двигателем, запустить двигатель похищенного автомобиля, а ФИО2 должен был в сопровождении ФИО1 перегнать похищенный автомобиль для временного хранения в арендованный ФИО1 гараж /номер/ гаражного кооператива /адрес/

Для осуществления своих преступных намерений, ФИО1 и ФИО2 использовали автомобиль /марка/ с неустановленным государственным знаком, находящийся в пользовании ФИО1 Также ФИО1 использовал для совершения кражи автомобиля приобретенные им две многоканальные радиостанции, электронный блок управления двигателем автомобиля, металлический предмет, предназначенный для обеспечения возможности доступа в салон похищенного автомобиля и запуска двигателя.

С целью осуществления преступного умысла, в вышеуказанный период времени, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 и ФИО2 на автомобиле /марка/ с неустановленным государственным знаком, под управлением ФИО1 приехали на /адрес/ был припаркован автомобиль ООО "Р", государственный регистрационный знак /номер/

Согласно распределенным ролям ФИО1 подошел к указанному автомобилю, убедился, что в его салоне никого нет, и заранее приготовленным и принесенным с собой металлическим предметом открыл замок водительской двери. Затем ФИО1 отошел в сторону, чтобы какое-то время понаблюдать за окружающей обстановкой и убедиться, что за их преступными действиями никто не наблюдает.

Далее ФИО1 подошел к ФИО2, который ожидал его в автомобиле /марка/ с неустановленным государственным знаком и они вдвоем пошли к автомобилю /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ где через открытую ранее водительскую дверь ФИО1 проник в салон, откуда открыл капот, крышку которого попросил подержать ФИО2, а сам осуществил замену заранее приготовленного и принесенного с собой электронного блока управления двигателем, вместо того, что был установлен в автомобиле.

После этого ФИО1 сел на водительское сиденье автомобиля /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ и при помощи того же металлического предмета повернул замок зажигания и запустил двигатель. 

Тогда ФИО2 закрыл крышку капота, сел на переднее пассажирское сиденье автомобиля /марка/ государственный регистрационный знак /номер/, где ФИО1 передал ему заранее приготовленную и принесенную с собой многоканальную радиостанцию для передачи информации о появлении на пути их следования сотрудников полиции.

После чего ФИО1 и ФИО2 на похищенном автомобиле /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ под управлением ФИО1 проехали к месту парковки автомобиля /марка/ с неустановленным государственным знаком, на водительское сиденье которого пересел ФИО1 и поехал первым в арендованный гараж /номер/ гаражного кооператива /адрес/, а ФИО2 пересел на водительское сиденье похищенного автомобиля /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ и поехал следом за ФИО1 По пути следования ФИО1 сообщал ФИО2 по радиостанции об отсутствии на дороге сотрудников полиции.

В результате ФИО1 и ФИО2 незаконно, тайно, из корыстных побуждений, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, похитили автомобиль ООО "Р" /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ стоимостью /сумма/, чем причинили своими преступными действиями ООО "Р" материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Похищенный автомобиль ООО "Р" /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ ФИО1 продал неустановленному лицу, часть вырученных денег отдал ФИО2, а остальные потратил на личные нужды. 

Тем самым ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, предусмотренное п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, в период /время/ /дата/ до /время/ /дата/ ФИО1, желая обогатиться преступным путем, из корыстных побуждений, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах предложил ФИО3 вступить с ним в предварительный преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества в крупном размере, а именно автомобиля /марка/ обговорив предварительно совместный преступный план и распределив роли при совершении преступления. ФИО3 согласился на предложение ФИО1

Согласно распределения ролей ФИО1 должен был открыть замок водительской двери, заменить электронный блок управления двигателем, запустить двигатель похищенного автомобиля, а ФИО3 должен был в сопровождении ФИО1 перегнать похищенный автомобиль для временного хранения в арендованный ФИО1 гараж /номер/ гаражного кооператива /адрес/

Для осуществления своих преступных намерений, ФИО1 и ФИО3 использовали автомобиль последнего /марка/ государственный регистрационный знак /номер/. Также ФИО1 использовал для совершения кражи автомобиля имеющиеся у него две многоканальные радиостанции, электронный блок управления двигателем автомобиля, металлический предмет, предназначенный для обеспечения возможности доступа в салон похищенного автомобиля и запуска двигателя.

С целью осуществления преступного умысла, в вышеуказанный период времени, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 и ФИО3 на вышеуказанном автомобиле /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ под управлением последнего приехали на /адрес/, где рядом с домом /номер/ был припаркован автомобиль Потерпевший №2 (ранее В.) /марка/ государственный регистрационный знак /номер/

Согласно распределенным ролям ФИО1 подошел к указанному автомобилю, убедился, что в его салоне никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает, и заранее приготовленным и принесенным с собой металлическим предметом открыл замок водительской двери, проник в салон, откуда открыл капот и осуществил замену заранее приготовленного и принесенного с собой электронного блока управления двигателем, вместо того, что был установлен в автомобиле /марка/ государственный регистрационный знак /номер/

После этого ФИО1 сел на водительское сиденье автомобиля /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ и при помощи металлического предмета повернул замок зажигания и запустил двигатель.

ФИО3 все это время находился в салоне своего автомобиле /марка/ государственный регистрационный знак /номер/, откуда наблюдал за окружающей обстановкой и должен был предупредить ФИО1 в случае возникновения опасности.

Далее на похищенном автомобиле /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ ФИО1 подъехал к ФИО3, пересел на водительское сиденье автомобиля /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ и поехал первым в арендованный гараж /номер/ гаражного кооператива /адрес/ а ФИО3 пересел на водительское сиденье похищенного автомобиля /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ и поехал следом за ФИО1

По пути следования ФИО1 сообщал по имеющимся у них радиостанциям об отсутствии на дороге сотрудников полиции, а при их появлении должен был также сообщить ФИО3

В результате ФИО1 и ФИО3 незаконно, тайно, из корыстных побуждений, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, похитили автомобиль Потерпевший №2 (ранее В.) /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ стоимостью /сумма/, чем причинили своими преступными действиями Потерпевший №2 (ранее В.) материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Похищенный у Потерпевший №2 (ранее В.) автомобиль /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ ФИО1 продал неустановленному лицу, часть вырученных денег он отдал ФИО3, а остальные потратил на личные нужды.

Тем самым ФИО1 и ФИО3 совершили преступление, предусмотренное «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, в период /время/ /дата/ ФИО1, желая обогатиться преступным путем, из корыстных побуждений, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах предложил ФИО3 вступить с ним в предварительный преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества в крупном размере, а именно автомобиля /марка/ обговорив предварительно совместный преступный план и распределив роли при совершении преступления. ФИО3 согласился на предложение ФИО1

Согласно распределения ролей ФИО1 должен был открыть замок водительской двери, заменить электронный блок управления двигателем, запустить двигатель похищенного автомобиля, а ФИО3 должен был в сопровождении ФИО1 перегнать похищенный автомобиль для временного хранения в арендованный ФИО1 гараж /номер/ гаражного кооператива /адрес/

Для осуществления своих преступных намерений, ФИО1 и ФИО3 использовали автомобиль последнего /марка/ государственный регистрационный знак /номер/. Также ФИО1 использовал для совершения кражи автомобиля имеющиеся у него две многоканальные радиостанции, электронный блок управления двигателем автомобиля, металлический предмет, предназначенный для обеспечения возможности доступа в салон похищенного автомобиля и запуска двигателя.

С целью осуществления преступного умысла, в вышеуказанный период времени, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 и ФИО3 на вышеуказанном автомобиле /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ под управлением последнего приехали на /адрес/, где рядом с домом /номер/ был припаркован автомобиль П. /марка/ государственный регистрационный знак /номер/

Согласно распределенным ролям ФИО1 подошел к указанному автомобилю /марка/ убедился, что в его салоне никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает, и заранее приготовленным и принесенным с собой металлическим предметом открыл замок водительской двери, проник в салон, откуда открыл капот и осуществил замену заранее приготовленного и принесенного с собой электронного блока управления двигателем, вместо того, что был установлен в автомобиле /марка/ государственный регистрационный знак /номер/

После этого ФИО1 сел на водительское сиденье автомобиля /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ и при помощи металлического предмета повернул замок зажигания и запустил двигатель. 

ФИО3 все это время находился в салоне своего автомобиле /марка/ государственный регистрационный знак /номер/, откуда наблюдал за окружающей обстановкой и должен был предупредить ФИО1 в случае возникновения опасности.

Далее на похищенном автомобиле /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ ФИО1 отъехал от места парковки и остановился, к нему подъехал ФИО3, который пересел на водительское сиденье похищенного автомобиля /марка/ государственный регистрационный знак /номер/, а ФИО1 пересел на водительское сиденье автомобиля /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ и поехал первым в арендуемый гараж /номер/ гаражного кооператива /адрес/, чтобы сообщить ФИО3, который ехал следом за ФИО1 по имеющимся у них радиостанциям об отсутствии на дороге сотрудников полиции, а при их появлении должен был также сообщить ФИО3

В результате ФИО1 и ФИО3 незаконно, тайно, из корыстных побуждений, действуя в составе группы лиц но предварительному сговору, похитили автомобиль А. /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ стоимостью /сумма/, в котором находилось видеорегистратор стоимостью /сумма/, антирадар стоимостью /сумма/, солнцезащитные очки стоимостью /сумма/, автомобильный пылесос стоимостью /сумма/, камера видеонаблюдения стоимостью /сумма/, комплект чехлов для сидений из эко-кожи стоимостью /сумма/, чем причинили своими преступными действиями А. материальный ущерб в крупном размере на общую /сумма/.

Похищенный у А. автомобиль /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ ФИО1 и ФИО3 разобрали на запасные части, которые ФИО1 продал неустановленному лицу, часть вырученных денег он отдал ФИО3, а остальные потратил на личные нужды.

Тем самым ФИО1 и ФИО3 совершили преступление, предусмотренное п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, в период /время/ /дата/ до /время/ /дата/ ФИО1, желая обогатиться преступным путем, из корыстных побуждений, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах предложил ФИО2 вступить с ним в предварительный преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества в крупном размере, а именно автомобиля /марка/ обговорив предварительно совместный преступный план и распределив роли при совершении преступления. ФИО2 согласился на предложение ФИО1

Согласно распределения ролей ФИО1 должен был открыть замок водительской двери, заменить электронный блок управления двигателем, запустить двигатель похищенного автомобиля, а ФИО2 должен был в сопровождении ФИО1 перегнать похищенный автомобиль для временного хранения в арендованный ФИО1 гараж /номер/ гаражного кооператива /адрес/

Для осуществления своих преступных намерений, ФИО1, и ФИО2 использовали автомобиль /марка/ с неустановленным государственным знаком, находящийся в пользовании ФИО1 Также ФИО1 использовал для совершения кражи автомобиля, имеющиеся у него два подавителя сигнала «GSM», один из которых включил в арендованном гараже, а другой в похищенном автомобиле, две многоканальные радиостанции, электронный блок управления двигателем автомобиля, металлический предмет, предназначенный для обеспечения, возможности доступа в салон похищенного автомобиля и запуска двигателя.

С целью осуществления преступного умысла, в вышеуказанный период времени, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 и ФИО2 на вышеуказанном автомобиле /марка/ с неустановленным государственным знаком под управлением ФИО1 приехали на /адрес/, где рядом с домом /номер/ был припаркован автомобиль Г. /марка/ государственный регистрационный знак /номер/

Согласно распределенным ролям ФИО1 и ФИО2 подошли к указанному автомобилю, убедившись, что в его салоне никого нет, за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 заранее приготовленным и принесенным с собой металлическим предметом открыл замок водительской двери, проник в салон, откуда открыл капот. ФИО2, в это время стоял рядом и наблюдал за окружающей обстановкой. ФИО1 осуществил замену заранее приготовленного и принесенного с собой электронного блока управления двигателем, вместо того, что был установлен в автомобиле /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ 

Затем ФИО1 сел на водительское сиденье автомобиля Г. /марка/ государственный регистрационный знак /номер/, при помощи металлического предмета повернул замок зажигания и запустил двигатель.

ФИО2 закрыл крышку капота и ФИО1 на похищенном автомобиле /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ поехал до места парковки автомобиля, на котором они приехали в /адрес/, где в него на водительское сиденье пересел ФИО1, а ФИО2, придя туда пешком, сел на водительское сиденье похищенного автомобиля /марка/ государственный регистрационный знак /номер/

После чего ФИО1 первым поехал в арендованный гараж /номер/ гаражного кооператива /адрес/, чтобы при помощи заранее имеющихся у них радиостанций сообщить ФИО2, который поехал на похищенном автомобиле следом за ФИО1, информацию о появлении на пути их следования сотрудников полиции, а при их появлении должен был также сообщить ФИО2

В результате ФИО1 и ФИО2 незаконно, тайно, из корыстных побуждений, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, похитили автомобиль Г. /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ стоимостью /сумма/, в котором находился планшетный компьютер стоимостью /сумма/, солнцезащитные очки /марка/ стоимостью /сумма/ в не представляющем материальной ценности чехле, рюкзак стоимостью /сумма/, лазерная рулетка /марка/ стоимостью /сумма/, не представляющие материальной ценности две пары женских туфлей и сандалий, чем причинили своими преступными действиями Г. материальный ущерб в крупном размере на общую /сумма/

Похищенный у Г. автомобиль /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ ФИО1 продал неустановленному лицу, часть вырученных денег он отдал ФИО2, а остальные потратил на личные нужды.

Тем самым ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, предусмотренное п. «в» ч. 3 ст. 158УК РФ.

Кроме того, в период /время/ /дата/ ФИО1, желая обогатиться преступным путем, из корыстных побуждений, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах предложил ФИО2 вступить с ним в предварительный преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества в крупном размере, а именно автомобиля /марка/ обговорив предварительно совместный преступный план и распределив роли при совершении преступления. ФИО2 согласился на предложение ФИО1

Согласно распределения ролей ФИО1 должен был открыть замок водительской двери, заменить электронный блок управления двигателем, запустить двигатель похищенного автомобиля, а ФИО2 должен был в сопровождении ФИО1 перегнать похищенный автомобиль для временного хранения в арендованный ФИО1 гараж /номер/ гаражного кооператива /адрес/

Для осуществления своих преступных намерений, ФИО1 и ФИО2 использовали автомобиль /марка/ с неустановленным государственным знаком, находящийся в пользовании ФИО1 Также ФИО1 использовал для совершения кражи автомобиля имеющиеся у него две многоканальные радиостанции, электронный блок управления двигателем автомобиля, металлический предмет, предназначенный для обеспечения возможности доступа в салон похищенного автомобиля и запуска двигателя.

С целью осуществления преступного умысла, в вышеуказанный период времени, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 и ФИО2 на вышеуказанном автомобиле /марка/ с неустановленным государственным знаком под управлением ФИО1 приехали на /адрес/, где рядом с корпусом /номер/ /адрес/ был припаркован автомобиль Потерпевший №3 /марка/ государственный регистрационный знак /номер/.

Согласно распределенным ролям ФИО1 и ФИО2 подошли к указанному автомобилю, убедившись, что в его салоне никого нет, за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 заранее приготовленным и принесенным с собой металлическим предметом открыл замок водительской двери, проник в салон, откуда открыл капот. ФИО2 в это время стоял рядом и наблюдал за окружающей обстановкой. ФИО1 осуществил замену заранее приготовленного и принесенного с собой электронного блока управления двигателем, вместо того, что был установлен в автомобиле /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ 

Затем ФИО1 сел на водительское сиденье автомобиля Потерпевший №3 /марка/ государственный регистрационный знак /номер/, при помощи металлического предмета повернул замок зажигания и запустил двигатель. ФИО2 закрыл крышку капота и сел на водительское сиденье похищенного автомобиля /марка/ государственный регистрационный знак /номер/. ФИО1 сел на водительское сиденье автомобиля /марка/ с неустановленным государственным знаком, на котором они приехали в /адрес/ и первым поехал в арендованный гараж /номер/ гаражного кооператива /адрес/, чтобы при помощи заранее имеющихся у них радиостанций сообщить ФИО2, который поехал на похищенном автомобиле следом за ФИО1, информацию о появлении на пути их следования сотрудников полиции, а при их появлении должен был также сообщить ФИО2

В результате ФИО1 и ФИО2 незаконно, тайно, из корыстных побуждений, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, похитили автомобиль Потерпевший №3 /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ стоимостью /сумма/ с находящимися в нем резиновыми сапогами стоимостью /сумма/, охотничьим ножом с деревянной рукояткой в кожаном чехле стоимостью /сумма/, кусторезом стоимостью /сумма/, набором головок /марка/ стоимостью /сумма/, ботинками женскими стоимостью /сумма/, зарядкой с проводом /марка/ стоимостью /сумма/, чем причинили своими преступными действиями Потерпевший №3 материальный ущерб в крупном размере на общую /сумма/

Похищенный у Потерпевший №3 автомобиль /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ ФИО1 продал неустановленному лицу, часть вырученных денег он отдал ФИО2, а остальные потратил на личные нужды.

Тем самым ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, предусмотренное п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, в период /время/ /дата/ /время/ /дата/ ФИО1, желая обогатиться преступным путем, из корыстных побуждений, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах предложил ФИО2 вступить с ним в предварительный преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества в крупном размере, а именно автомобиля /марка/ обговорив предварительно совместный преступный план и распределив роли при совершении преступления. ФИО2 согласился на предложение ФИО1

Согласно распределения ролей ФИО1 должен был открыть замок водительской двери, заменить электронный блок управления двигателем, запустить двигатель похищенного автомобиля, а ФИО2 должен был в сопровождении ФИО1 перегнать похищенный автомобиль для временного хранения в арендованный ФИО1 гараж /номер/ гаражного кооператива /адрес/

Для осуществления своих преступных намерений, ФИО1 и ФИО2 использовали автомобиль /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ находящийся в пользовании ФИО1 Также ФИО1 использовал для совершения кражи автомобиля имеющиеся у него две многоканальные радиостанции, электронный блок управления двигателем автомобиля, металлический предмет, предназначенный для обеспечения возможности доступа в салон похищенного автомобиля и запуска двигателя.

С целью осуществления преступного умысла, в вышеуказанный период времени, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 и ФИО2 на вышеуказанном автомобиле /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ под управлением ФИО1 приехали на /адрес/, где рядом с домом /номер/ был припаркован автомобиль Потерпевший №4 /марка/ государственный регистрационный знак /номер/

Согласно распределенным ролям ФИО1 и ФИО2 подошли к указанному автомобилю, убедившись, что в его салоне никого нет, за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 заранее приготовленным и принесенным с собой металлическим предметом открыл замок водительской двери, проник в салон, откуда открыл капот. ФИО2 в это время стоял рядом и наблюдал за окружающей обстановкой. ФИО1 осуществил замену заранее приготовленного и принесенного с собой электронного блока управления двигателем, вместо того, что был установлен в автомобиле.

Затем ФИО1 сел на водительское сиденье автомобиля Потерпевший №4 /марка/ государственный регистрационный знак /номер/, при помощи металлического предмета повернул замок зажигания и запустил двигатель. ФИО2 закрыл крышку капота и сел на водительское сиденье похищенного автомобиля /марка/ государственный регистрационный знак /номер/. ФИО1 сел на водительское сиденье автомобиля /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ на котором они приехали в /адрес/ и первым поехал в /адрес/, чтобы при помощи заранее имеющихся у них радиостанций сообщить ФИО2, который поехал на похищенном автомобиле следом за ФИО1, информацию о появлении на пути их следования сотрудников полиции, а при их появлении должен был также сообщить ФИО2 По пути следования в /адрес/ ФИО1 и ФИО2 заменили на похищенном автомобиле государственные регистрационные знаки.

В результате ФИО1, и ФИО2 незаконно, тайно, из корыстных побуждений, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, похитили автомобиль Потерпевший №4 /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ стоимостью /сумма/, в котором находилось детское автомобильное кресло стоимостью /сумма/, чем причинили своими преступными действиями Потерпевший №4 материальный ущерб в крупном размере на общую /сумма/

Похищенный у Потерпевший №4 автомобиль /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ ФИО1 продал неустановленному лицу, часть вырученных денег он отдал ФИО2, а остальные потратил на личные нужды.

Тем самым ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, предусмотренное п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, в период /время/ /дата/ до /время/ /дата/ ФИО1, желая обогатиться преступным путем, из корыстных побуждений, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах предложил ФИО2 вступить с ним в предварительный преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества в крупном размере, а именно автомобиля /марка/, обговорив предварительно совместный преступный план и распределив роли при совершении преступления. ФИО2 согласился на предложение ФИО1

Согласно распределения ролей ФИО1 должен был открыть замок водительской двери, заменить электронный блок управления двигателем, запустить двигатель похищенного автомобиля, а ФИО2 должен был в сопровождении ФИО1 перегнать похищенный автомобиль для временного хранения в арендованный ФИО1 гараж /номер/ гаражного кооператива /адрес/

Для осуществления своих преступных намерений, ФИО1 и ФИО2 использовали автомобиль /марка/ государственный регистрационный знак /номер/, находящийся в пользовании ФИО1 Также ФИО1 использовал для совершения кражи автомобиля имеющиеся у него две многоканальные радиостанции, электронный блок управления двигателем автомобиля, металлический предмет, предназначенный для обеспечения возможности доступа в салон похищенного автомобиля и запуска двигателя, государственные регистрационные знаки.

С целью осуществления преступного умысла, в вышеуказанный период времени, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 и ФИО2 на вышеуказанном автомобиле /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ под управлением ФИО1 подъехали на /адрес/, где рядом с корпусом /номер/ /адрес/ был припаркован автомобиль Потерпевший №5 /марка/ государственный регистрационный знак /номер/

Согласно распределенным ролям ФИО1 и ФИО2, подошли к указанному автомобилю, убедившись, что в его салоне никого нет, за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 заранее приготовленным и принесенным с собой металлическим предметом открыл замок водительской двери, проник в салон, откуда открыл капот. ФИО2 в это время стоял рядом и наблюдал за окружающей обстановкой. ФИО1 осуществил замену заранее приготовленного и принесенного с собой электронного блока управления двигателем, вместо того, что был установлен в автомобиле, который решили похитить.

Затем ФИО1 сел на водительское сиденье автомобиля Потерпевший №5 /марка/ государственный регистрационный знак /номер/, при помощи металлического предмета повернул замок зажигания и запустил двигатель и вышел из автомобиля. ФИО2 закрыл крышку капота и сел на водительское сиденье похищенного автомобиля /марка/ государственный регистрационный знак /номер/. ФИО1 сел на водительское сиденье автомобиля /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ на котором они приехали в /адрес/ и первым поехал в арендованный гараж /номер/ гаражного кооператива /адрес/, чтобы при помощи заранее имеющихся у них радиостанций сообщить ФИО2, который поехал на похищенном автомобиле следом за ФИО1, информацию о появлении на пути их следования сотрудников полиции, а при их появлении должен был также сообщить ФИО2 Выехав за черту города, ФИО1 и ФИО2 заменили на похищенном автомобиле государственные регистрационные знаки.

В результате ФИО1 и ФИО2 незаконно, тайно, из корыстных побуждений, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, похитили автомобиль Потерпевший №5 /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ стоимостью /сумма/, в котором находилось детское автомобильное кресло стоимостью /сумма/, автомобильный пылесос стоимостью /сумма/, автомобильный компрессор стоимостью /сумма/, баллонный ключ стоимостью /сумма/, чем причинили своими преступными действиями Потерпевший №5 материальный ущерб в крупном размере на общую /сумма/.

Похищенный у Потерпевший №5 автомобиль /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ в тот же день /дата/ был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в гараже /номер/ гаражного кооператива /адрес/

Тем самым ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, предусмотренное п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Органами следствия действия ФИО1 квалифицированы по семи преступлениям, предусмотренным п. «в» ч. 3 ст. 158, УК РФ, ФИО2 – по пяти преступлениям, предусмотренным п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, а ФИО3 – по двум преступлениям, предусмотренным п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Настоящее дело по ходатайствам подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3, с согласия защитников, государственного обвинителя, потерпевших А. и Потерпевший №3 и при отсутствии возражений со стороны представителя потерпевшего ООО "Р" Потерпевший №1, потерпевших Потерпевший №2, Г., Потерпевший №4, Потерпевший №5, рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 подтвердили, что они осознают характер и последствия данных ходатайств, которые ими были заявлены добровольно и после проведения консультаций с защитниками.

В ходе судебного заседания подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 полностью признали свою вину в совершении вышеописанных преступлений: ФИО1 по семи преступлениям, предусмотренным п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ФИО2 по пяти преступлениям, предусмотренным п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, а ФИО3 по двум преступлениям, предусмотренным п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, раскаялись в содеянном.

Обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3, обоснованно, подтверждаются доказательствами, собранными по делу, квалификация их деяний является правильной, поэтому суд не находит оснований, препятствующих постановлению обвинительного приговора.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает, что ФИО1, ФИО2 и ФИО3 /данные изъяты/, к административной ответственности не привлекались. ФИО1 по местам фактического проживания и работы характеризуется положительно. ФИО2 по мету жительства характеризуется положительно, юридически не судим. ФИО3 по местам прохождения военной службы и работы характеризуется положительно, к уголовной ответственности не привлекался.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является особо опасный рецидив преступлений (п. «а» ч. 3 ст. 18, п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ). Обстоятельств, отягчающим наказание ФИО2 и ФИО3, по делу не имеется.

В качестве смягчающих всем подсудимым наказание обстоятельств, суд отмечает: чистосердечное полное признание вины; раскаяние в содеянном; /данные изъяты/ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи подробных и последовательных показаний на предварительном следствии (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); иные действия (принесение извинений), направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ); ФИО1, кроме этого, наличие тяжелых хронических заболеваний; /данные изъяты/; явки в повинной (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); /данные изъяты/ (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ); ФИО2 – /данные изъяты/ (ч. 2 ст. 61 УК РФ); явки с повинной (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); ФИО3 – совершение преступлений впервые; /данные изъяты/ частичное возмещение имущественного ущерба потерпевшим (ч. 2 ст. 61 УК РФ); /данные изъяты/ (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

С учетом изложенного, а также характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, фактических обстоятельств дела, с целью восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, суд избирает ФИО1, ФИО2 и ФИО3 наказание в виде лишения свободы, при этом не находит законных оснований и исключительных обстоятельств как для назначения более мягких видов наказания и применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 и ст. 73 УК РФ, так и для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, а ФИО1, кроме этого ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 68 УК РФ.

При этом срок наказания ФИО1 подлежит исчислению по правилам ч. 2 ст. 68, ч. 5 ст. 62 УК РФ, а ФИО2 и ФИО3 - ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Поскольку настоящие тяжкие преступления совершены ФИО1 в течение неотбытой части наказания по предыдущему приговору, то на основании п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ его условно-досрочное освобождение по приговору Конаковского городского суда /адрес/ от /дата/ подлежит безусловной отмене с назначением окончательного наказания по правилам ст. 70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров. При этом полного присоединения неотбытой части наказания для исправления ФИО1 не требуется.

В целях обеспечения исполнения настоящего приговора, на основании ч. 2 ст. 97, ч. 2 ст. 110 УПК РФ меру пресечения ФИО3 по настоящему уголовному делу необходимо изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Вид исправительного учреждения ФИО1 надлежит избрать в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, а ФИО2 и ФИО3 - п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Гражданский иск потерпевшей А. с учетом уточнения в части возмещения имущественного ущерба от преступления в размере /сумма/, основан на законе (ст. 1064 ГК РФ), подтвержден материалами дела, не выходит за рамки обвинения, поддержан государственным обвинителем, не оспорен подсудимыми и защитниками, и подлежит удовлетворению.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №3 о возмещении имущественного ущерба от преступления в размере /сумма/, основан на законе (ст. 1064 ГК РФ), подтвержден материалами дела, не выходит за рамки обвинения, поддержан государственным обвинителем, не оспорен подсудимыми и защитниками, и подлежит удовлетворению.

В соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ гражданские иски о возмещении материального ущерба, причиненного преступлениями, потерпевших Потерпевший №2 в размере /сумма/ с учетом частичного возмещения ущерба, Потерпевший №5 в размере /сумма/ с учетом представленных документов, Б. в размере /сумма/, а также исковые требования о компенсации морального вреда А. в размере /сумма/ и Потерпевший №5 в размере /сумма/, требуют дополнительных расчетов, а потому суд признает за ними право на удовлетворение гражданских исков и передает вопрос о размере возмещения гражданских исков для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Поскольку в ходе предварительного расследования была применена мера процессуального принуждения в виде наложения ареста на земельный участок ФИО1 с кадастровым /номер/ расположенный по /адрес/, без учета того, что на данном участке расположен дом, который является местом жительства престарелой матери и малолетнего ребенка подсудимого, доказательств получения его в результате преступных действий не предоставлено, то указанная выше мера процессуального принуждения по вступлении приговора в законную силу подлежит отмене.

Руководствуясь ст. 307, ст. 308, ст. 309 и ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев за каждое из семи преступлений.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 70 УК РФ, к вновь назначенному ФИО1 наказанию частично в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы присоединить неотбытое наказание по приговору Конаковского городского суда /адрес/ от /дата/, и по совокупности приговоров, окончательно назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года за каждое из пяти преступлений.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 4 (четыре) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО3 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев за каждое из двух преступлений.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 и ФИО2 оставить прежнюю – заключение под стражей, а ФИО3 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу и заключить его под стражу в зале суда.

На основании ст. 72 УК РФ срок отбывания наказания ФИО1, ФИО2 и ФИО3 исчислять с /дата/, при этом зачесть им в срок отбывания наказания время содержания под стражей: ФИО1 и ФИО2 с /дата/ по день вступления приговора в законную силу, а ФИО3 с /дата/ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч.ч. 3.1-3.4 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от /дата/ № 186-ФЗ).

Взыскать с ФИО1 и ФИО3 в солидарном порядке в пользу А. в возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, /сумма/

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 в солидарном порядке в пользу Потерпевший №3 в возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, /сумма/

Признать за Потерпевший №2, А. (в части компенсации морального вреда), Потерпевший №5 и Б. право на удовлетворение гражданских исков и передать вопрос о размере возмещения гражданских исков для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по делу: /данные изъяты/, - хранить в том же порядке.

По вступлении приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде наложения ареста на имущество ФИО1 - земельный участок с кадастровым /номер/, расположенный по адресу: /адрес/, отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Клинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо возражений на жалобы и представления других участников процесса, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитников.

Судья Клинского городского суда Д.Г. Шарапов